
Página 30092Número 247	 Miércoles, 25 de octubre de 2023

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior

6100	 Orden del Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior 
por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes 
calificados como aptos en la convocatoria para la obtención 
del Carné de Controlador de Acceso a Espectáculos Públicos, 
Actividades Recreativas y Establecimientos Públicos de la Región 
de Murcia.

Con fecha 18 de enero de 2023 se publicó en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, Orden del Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes 
por la que se convocaba la prueba para la obtención del Carné de Controlador 
de Acceso a Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y Establecimientos 
Públicos de la Región de Murcia.

Habiendo finalizado la prueba de aptitud y de acuerdo con lo dispuesto 
en los artículos 8 y 9 de la Orden de 19 de mayo de 2011, de la Consejería 
de Presidencia y Administraciones Públicas por la que se aprueban las bases 
reguladoras de las pruebas para la obtención del Carné de Controlador de 
Acceso a Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y Establecimientos 
Públicos de la Región de Murcia, se dictó la Orden de 25 de mayo de 2023, del 
Consejero de Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía por 
la que se declararon aptos los aspirantes que superando la prueba de aptitud, 
estableciéndose un plazo de diez días hábiles a contar desde el siguiente a la 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la mencionada Orden, 
en la que se exigía la presentación de los siguientes documentos:

a) Informe pericial de un psicólogo colegiado que acredite haber superado 
examen psicológico que valore la respuesta ante situaciones de estrés, o 
certificado de haber superado las pruebas de selección convocadas por la 
Secretaría de Estado de Seguridad del Ministerio del Interior para la realización 
de funciones de vigilante de seguridad.

b) Fotocopia compulsada del título de graduado en enseñanza secundaria 
obligatoria o formación profesional de grado medio o cualquier otro nivel igual 
o superior que haya sido homologado por la administración competente en la 
materia.

e) Fotografía en color reciente del rostro del interesado, de tamaño 2x2,3 cm, 
con fondo uniforme claro, tomada de frente con la cabeza totalmente descubierta 
y sin gafas de cristales oscuros o cualquier otra prenda que pueda impedir o 
dificultar la identificación de la persona.

Por otro lado, la Orden de 19 de mayo de 2011, de la Consejería de 
Presidencia y Administraciones Públicas por la que se aprueban las bases 
reguladoras de las pruebas para la obtención del Carné de Controlador de Acceso 
a Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y Establecimientos Públicos de 
la Región de Murcia, exige en su artículo 3.2 c), los aspirantes deben carecer de 
antecedentes penales por delitos.

NPE: A-251023-6100



Página 30093Número 247	 Miércoles, 25 de octubre de 2023

Por último, la Ley 2/2011, de 2 de marzo, de admisión en espectáculos 
públicos, actividades recreativas y establecimientos públicos de la Región de 
Murcia, establece en su disposición transitoria tercera que, una vez efectuada la 
primera prueba de aptitud y se haya obtenido por parte del personal interesado 
el carné, se procederá a la exigencia de lo contenido en el artículo 11.3 de la 
misma, relativo a la obligación de determinados establecimientos de disponer 
de controlador de acceso. Dicho artículo, exige la citada obligación, en concreto, 
para los establecimientos con aforo utilizado igual o superior a 300 personas que 
desarrollen ordinaria o extraordinariamente, las siguientes actividades:

a) Espectáculos públicos: conciertos

b) Actividades recreativas musicales: bares con música, discotecas, salas 
de baile, salas de fiesta con espectáculo, café-teatro, café-concierto, tablaos 
flamencos.

c) Actividades recreativas culturales: verbenas y similares.

La disposición transitoria tercera referida indica que habrá de señalarse 
un plazo para hacer efectiva dicha obligación mediante Orden de la Consejería 
competente en materia de espectáculos públicos, previa evaluación del resultado 
de las referidas pruebas de aptitud y de un estudio de los establecimientos 
afectados por lo previsto en el precepto, indicando, asimismo, que, entre tanto, 
el control de acceso continuará ejerciéndose de acuerdo con las condiciones 
vigentes hasta la fecha.

Por consiguiente, en virtud de lo expuesto, de conformidad con el artículo 2 d) 
de la Orden de bases y el Decreto del Presiente n.º 31/2023, de 14 de septiembre 
de reorganización de la Administración Regional, y el Decreto n.º 239/2023, de 
22 de septiembre por el que se establecen los órganos directivos de la Consejería 
de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior y la Orden de 27 de septiembre 
de 2023 de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la 
que se delegan competencias del titular del departamento en los titulares de los 
Órganos Directivos de la Consejería.

Dispongo:

Primero: Aprobar los aspirantes relacionados en el Anexo I por haber 
cumplimentado la documentación exigida para la concesión del carné de 
controlador, y Denegar los relacionados en el Anexo II, por no cumplimentar la 
documentación.

Segundo: Dentro de los 30 días hábiles desde el siguiente a la publicación 
de esta Orden, el Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, expedirá 
los correspondientes carnés individuales.

Para la entrega del carné el interesado habrá de acreditar el pago de 
la tasa T180, por la expedición del título correspondiente, por importe de 
14,02 €, o reducción del 50% a la persona que acredite estar en situación 
de desempleo, en impreso que será facilitado en la Sección de Espectáculos 
Públicos.

Contra la presente Orden que pone fin a la vía administrativa cabe 
interponer, con carácter potestativo, recurso de reposición ante el Sr. Consejero 
de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia o, bien, recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 

NPE: A-251023-6100



Página 30094Número 247	 Miércoles, 25 de octubre de 2023

contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia en el 
plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de su publicación en el 
“Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Murcia, 16 de octubre de 2023.—El Consejero de Presidencia, Portavocía 
y Acción Exterior, P.D. el Director General de Administración Local (Orden 
de Delegación de 27 de septiembre de 2023, BORM número 226, de 29 de 
septiembre), Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-251023-6100



Página 30095Número 247	 Miércoles, 25 de octubre de 2023

	

		
Región de Murcia 
 
Consejería de Presidencia, Portavocia y 

Acción Exterior	
 

4 
 

 

 
 

ANEXO I: RELACIÓN DE APTOS 
Nº 

ORDEN D.N.I. 1 APELLIDO 2 APELLIDO NOMBRE 

1 **7402**P ALARCÓN MARTINEZ MIGUEL ANGEL 
2 **6931**P BRAVO MUÑOZ ISMAEL 
3 **3083**J CASTELLON AMANTE JUAN PEDRO 
4 **6374**B CONTRERAS CAMACHO ALEJANDRO 
5 **0030**H FERNANDEZ RUIZ GREGORIO 
6 **4842**Y FERNANDEZ RUIZ JOSE DAVID 
7 **4206**M GELASHVILI   LUKA 
8 **6308**Y GUIDO  CARLOS GABRIEL 
9 **7913**Y GUTIERREZ ORTUÑO PEDRO JAVIER 

10 **4929**F MATEO RUIZ JOSE ANTONIO 
11 **8557**K MURCIA MELLADO JOSE PEDRO 
12 **1951**W PEREZ UREÑA JOSE LUIS 
13 **4445**A ROMERO VAZQUEZ HERNAN RODRIGO 
14 **4446**N ROMERO VAZQUEZ LEONARDO GASTON 
15 **6163**B SANCHEZ ORTIZ VICTOR 
16 **6953**R SANCHEZ PINA JUAN LUIS 
17 **4534**S VAZQUEZ SANCHEZ CECILIO JOSE 

 
 
 
 
 
 
  

NPE: A-251023-6100



Página 30096Número 247	 Miércoles, 25 de octubre de 2023

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

	

		
Región de Murcia 
 
Consejería de Presidencia, Portavocia y 

Acción Exterior	
 

5 
 

 
 

ANEXO II: RELACIÓN DE NO APTOS 
Nº 

ORDEN DNI 1 APELLIDO 2 APELLIDO NOMBRE MOTIVO DE 
EXCLUSIÓN 

1 **0606**B BEBIA BAÑOS PEDRO MIGUEL 1 
2 **6541**T IBAÑEZ CAMACHO GUILLERMO 1 
3 **6524**G JUAN MAIQUEZ IVAN 1 

 
 

Motivos de Exclusión: 

1.- 1.- No presentar la documentación exigida en la Orden de 25 de mayo de 2023, del Consejero de  
Presidencia, Turismo, Cultura, Juventud, Deportes y Portavocía por la que se declaran aptos los 
aspirantes que han superado la prueba de aptitud para la obtención del Carné de Controlador de 
Acceso a Espectáculos Públicos, Actividades Recreativas y Establecimientos Públicos de la Región 
de Murcia (BORM nº 129, de 6 de junio de 2023). 

 

NPE: A-251023-6100


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio
	9330/2023	Orden de 23 de octubre de 2023 del Consejero de Interior, Emergencias y Ordenación del Territorio, por la que se delegan competencias en los titulares de los Órganos Directivos de la citada Consejería.
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	9251/2023	Orden de 21 de octubre de 2023 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 14 de abril de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital, por la que se aprueba la relaci
	9210/2023	Resolución provisional de 19 de octubre de 2023 del concurso de méritos convocado por orden de 2 de abril de 2023, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Administración Digital. Código convocatoria: CDT23.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9045/2023	Resolución RV-248/23, de 13 de octubre de 2023, del Vicerrectorado de Profesorado, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad del área de conocimiento de Urbanística y Ordenación del Territor
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	9028/2023	Orden de 27 de julio de 2023 de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se declara que ha superado la fase de prácticas determinada aspirante seleccionada en los procedimientos selectivos convocados por Orden 6 de a
	9023/2023	Resolución de 6 de octubre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa e Innovación, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 445/2022, seguido ante el Juzgado C
	9022/2023	Resolución de 9 de octubre de 2023 de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 225/2023, seguido ante la Sala 1 de 
	9024/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 de la titular de la Secretaría General de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo por la que se delegan competencias en la titular de la Vicesecretaría y en el Inspector Jefe de Educación.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9243/2023	Decreto n.º 363/2023 de 19 de octubre, por el que se modifica el Decreto n.º 279/2021, de 9 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa al Ayuntamiento de Alcantarill
	9242/2023	Decreto n.º 364/2023, de 19 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Basket Cartagena para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación del equ
	9241/2023	Decreto n.º 365/2023, de 19 de octubre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Comité Paralímpico español por los gastos ocasionados con motivo del desarrollo y ejecución del proye
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	9004/2023	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior, por la que se crea el sello electrónico de la Secretaría General y se autorizan actuaciones administrativas automatizadas en materia de Asociacion
	9265/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en la Región de Murcia.
	9266/2023	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente la ampliación de horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en el municipio de Alcantarilla.
	9269/2023	Orden del Consejero de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes calificados como aptos en la convocatoria para la obtención del Carné de Controlador de Acceso a Espectáculos Públicos, A
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	8847/2023	Orden de 11 de octubre de 2023, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se desarrollan, en el ámbito de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, las normas de la condicionalidad reforzada y de la condicionalidad
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	9017/2023	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se convocan pruebas de aptitud para la obtención de carnés profesionales en determinadas materias relativas a instalaciones industriales y mineras.
	Consejería de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	9128/2023	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia no competitiva, destinadas a incentivar los rodajes en la 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8976/2023	Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se modifica la Orden de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de 7 de junio de 2022, por la que se convocan ayudas, en la Región de Murcia, destinadas a las actuaciones de re
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	9021/2023	Resolución de 6 de octubre 2023 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo de Empresa Municipal de Aguas y Saneamiento de Murcia S.A. E
	9030/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 4 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9031/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9032/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se autoriza la ape
	9034/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	9035/2023	Resolución de 11 de octubre de 2023 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 9 de octubre de 2023 por la que se modifica la aut
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	9003/2023	Anuncio por el que se hacen públicos los Estatutos del Colegio Oficial de Ingenieros Técnicos Industriales de la Región de Murcia.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	8975/2023	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al tercer trimestre de 2023.
	Archena
	9126/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso extraordinario de estabilización de varias plazas de Limpiador/a vacantes de personal funcionario, en aplicación de la Ley 20/2021.
	9263/2023	Aprobación inicial de la modificación de las ordenanzas fiscales para el 2024.
	Calasparra
	8326/2023	Convocatoria y programa que regirán la convocatoria y el proceso para la selección y nombramiento de personal funcionario interino que vaya a prestar servicios como Aparejador/Arquitecto Técnico/Ingeniero de la Edificación, por razones de urgenc
	Campos del Río
	9312/2023	Aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2023, aprobado inicialmente por Acuerdo del Pleno ordinario de fecha 28 de septiembre de 2023. (Expte. 1068/2023).
	Cieza
	8889/2023	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 27P/2023.
	Fuente Álamo de Murcia
	8609/2023	Exposición al público de la Cuenta General correspondiente al año 2022.
	9201/2023	Convocatoria concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en el ámbito deportivo.
	Los Alcázares
	9173/2023	Extracto del Acuerdo de 9 de octubre de 2023, adoptado por unanimidad en Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno Local, por el que se aprueba la segunda convocatoria de subvención para la elaboración de la documentación técnica: memoria o proyecto
	Mazarrón
	9047/2023	Exposición pública y anuncio de cobranza del padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la primera fase del bimestre de septiembre-octubre de 2023.
	9050/2023	Aprobación inicial de expediente de modificación de crédito por suplemento de crédito.
	Murcia
	8962/2023	Edicto de aprobación del padrón de la tasa basurastercer cuatrimestre 2023.
	9052/2023	Aprobación definitiva acuerdo alteración del límite territorial entre el casco urbano de la ciudad, en la zona limítrofe entre el barrio de Vista Alegre y la pedanía de Santiago y Zaraiche.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	El Algaidón, Sociedad Cooperativa
	9161/2023	Se aprueba la transformación de la Cooperativa en Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-10-24T14:52:25+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



